重庆市沙坪坝区民政局
关于推进“百膳惠老”餐厅建设的通知

各镇人民政府、各街道办事处，各相关部门：
为积极应对人口老龄化国家战略，着力构建更加完善的老年助餐体系，为老年人提供安全、实惠、便捷、高效、专业的配餐、就餐、送餐服务，在加快社区食堂全覆盖建设的同时，在充分调研和征求意见的基础上推进“百膳惠老”餐厅建设，现就有关事项通知如下：
一、工作目标
    2023年建设“百膳惠老”餐厅29家，依托辖区现有社会餐饮企业，面向60周岁及以上社会老年人推行折扣优惠，着力让社会老年人享受便捷优质高效智慧的助餐服务。
二、建设要求
（一）选址要求
[bookmark: _Hlk145692041]“百膳惠老”餐厅应选择人口相对密集、资源相对集中、环境相对良好、交通相对便利、区位相对优越的安全区域，要充分考虑老年人的身体特点和生活需要，配置无障碍设施。餐厅总面积不低于50平方米，能够容纳一定人数的顾客同时就餐。
    （二）运营主体要求
“百膳惠老”餐厅经营主体须为在市场监管部门依法登记注册的餐饮企业，无重大食品安全事故、安全生产事故，无负面舆情、不良社会信用记录，取得《食品经营许可证》，食品安全风险等级为A级。在行业和区域内具有良好口碑，获评“文明商户”“诚信商户”者优先。
（三）经营管理要求
持有对老年人友好的经营理念，能以微利或低利的经营模式向老年人提供餐食，面向60周岁及以上老年人提供的折扣优惠价格应低于其他人群顾客享受同类服务或产品的价格；要严格按照《中华人民共和国食品安全法》等法律法规的要求开展经营活动，提供健康、卫生的餐食产品和温馨、细致的经营服务，确保饮食安全，不发生食品安全事故、生产安全事故。
三、建设流程
各镇街要主动联系符合条件的合作企业，谋划推动好“百膳惠老”餐厅建设运营。也可以由有意向的企业主动向所属镇街提出建设意愿，各镇街在辖区内初步筛选符合要求的餐饮企业，报区民政局统一认定挂牌。“百膳惠老”餐厅不享受针对低保老年人、特困老年人、建档贫困老年人、困难残疾老年人的助餐补贴政策。
四、退出机制
[bookmark: _Hlk145692199]“百膳惠老”餐厅运营主体出现下列情况时将取消挂牌并退出：被吊销或注销食品经营许可证的；发生食品安全事故造成严重后果的；因严重违法违规被食品安全监管部门处罚，在规定期限内整改不到位的；不再具备运营条件和能力的；发生严重负面舆情的；运营主体主动提出退出并与相关镇街协商达成一致的；根据实际情况，经属地镇街和区民政局研究需要取消挂牌并退出的其他情形。
五、运营管理
[bookmark: _Hlk146028763][bookmark: _GoBack]各镇街要发挥工作主动性，调动社会参与积极性，积极探索推动“百膳惠老”餐厅建设运营，确保按时完成年度建设工作任务。镇街要督促“百膳惠老”餐厅运营主体履行主体责任，要加强“百膳惠老”餐厅运营管理，指导运营单位规范管理、健康运营。市场监管部门应将“百膳惠老”餐厅监管纳入“双随机、一公开”检查范围，加强对社区食堂的服务设施安全和食品卫生安全检查，确保社区老年人吃上“放心餐”，共同营造全社会关心关注老年人助餐服务的良好氛围。

                             重庆市沙坪坝区民政局
                                2023年9月20日
（此件公开发布）
	重庆市沙坪坝区民政局办公室              2023年9月21日印发

1